股票代码：600515          股票简称：*ST 基础          公告编号：临 2021-114

海航基础设施投资集团股份有限公司

关于股东权益变动暨控股股东、实际控制人发生变更的

提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本次权益变动原因：执行《海航基础设施投资集团股份有限公司及其二十家

子公司重整计划》（以下简称“《重整计划》”）及《海航集团机场板块重整投资合同》

（以下简称“《重整投资合同》”）。

 本次权益变动使海航基础设施投资集团股份有限公司（以下简称“海航基础”

或“公司”）控股股东变更为海南省发展控股有限公司（以下简称“海南控股”），

实际控制人变更为海南省国有资产监督管理委员会（以下简称“海南省国资委”）。

 根据《重整计划》的具体实施情况，海航基础实施资本公积金转增后，其他

主要股东持股情况也发生变化。

一、本次权益变动的背景

2021 年 2 月 10 日，海南省高级人民法院（以下简称“法院”）裁定受理债权人

对公司的重整申请，并指定海航集团清算组担任公司及二十家子公司管理人（以下简

称“管理人”），具体内容详见公司于 2021 年 2 月 10 日披露的《关于法院裁定受理

公司重整暨股票被实施退市风险警示的公告》（编号：临 2021-025）、《关于公司相

关子公司被法院裁定受理司法重整的公告》（编号：临 2021-027）。

2021 年 3 月 19 日，管理人发布了《海航集团机场板块战略投资者招募公告》，

公开招募机场板块战略投资者。2021 年 9 月 12 日，公司发布《关于海航集团机场板

块战略投资者招募进展的公告》（编号：临 2021-076），管理人确定海航集团机场板

块战略投资者为海南控股。

2021 年 9 月 28 日，海航基础及二十家子公司重整案第二次债权人会议及海航基

础出资人组会议召开。会议表决通过了《海航基础设施投资集团股份有限公司及其二

十家子公司重整计划（草案）》以及相应出资人权益调整方案，具体内容详见公司于

2021 年 9 月 29 日披露的《关于出资人组会议召开情况的公告》（编号：临 2021-079）

以及于 2021 年 10 月 23 日披露的《关于公司及二十家子公司重整案第二次债权人会

议召开及表决结果的公告》（编号：临 2021-082）。

2021 年 10 月 31 日，海航基础及二十家子公司分别收到了法院送达的《民事裁

定书》，裁定批准《重整计划》，具体内容详见公司于 2021 年 10 月 31 日披露的《关

于法院裁定批准公司及二十家子公司重整计划的公告》（编号：临 2021-090）。

二、本次权益变动基本情况

根据《重整计划》及《重整投资合同》的相关安排，海南控股认购公司资本公积

金转增的 3,300,000,000 股 A 股股票，其中 2,800,000,000 股股票由海南控股持有，

500,000,000 股股票海南控股不实际取得，交由管理人用于海航集团整体风险化解。

㈠  本次权益变动涉及的公司股份数量及比例

根据《重整计划》《重整投资合同》，如上述安排实际实施完毕，海南控股直接

持股比例变动情况如下表：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

海南控股 0 0 2,800,000,000 24.51

㈡ 本次权益变动前后股权控制结构的变化情况

1. 公司控股股东的变化

根据《重整计划》《重整投资合同》，如上述安排实施完毕，海南控股持有公司

2,800,000,000 股股票，持股比例 24.51%，为公司第一大股东且可实际支配的上市公

司股份表决权足以对公司股东大会的决议产生重大影响，海南控股成为海航基础控股

股东。

2. 公司实际控制人的变化

根据《重整计划》《重整投资合同》，海南省国资委将成为公司实际控制人。变

动后股权关系如下：

综上所述，海南控股为公司控股股东，海南省国资委为海南控股的控股股东，实

际控制海南控股，因此，海南省国资委为公司实际控制人。

根据海航集团机场板块引战工作安排，自 2021 年 12 月 24 日起，海航集团机场

板块的经营管理实际控制权利正式移交至战略投资者海南控股，并由其确保机场运行

安全，实现机场板块健康发展。

3. 公司其他主要股东权益变动情况：

根据《重整计划》的相关安排，海航基础其他主要股东中，海航基础控股集团有

限公司（以下简称“基础控股”）、海航实业集团有限公司（以下简称“海航实业”）、

海航资产管理集团有限公司（以下简称“海航资管”）持有公司股份数量不变，持股

比例被动稀释，持股比例变动情况将如下表：

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

基础控股 2,249,297,094 57.56 2,249,297,094 19.69

海航实业 130,812,170 3.35 130,812,170 1.14

海航资管 5,230,009 0.13 5,230,009 0.05

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

合计 2,385,339,273 61.04 2,385,339,273 20.88

目前《重整计划》的执行正在有序推进中，公司及相关信息披露义务人将根据《重

整计划》执行进展情况，及时披露提示性公告或权益变动报告书等有关事项。

公司指定信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日

报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体

和网站披露的为准。敬请广大投资者关注公司公告，并注意投资风险。

特此公告

海航基础设施投资集团股份有限公司

董事会

二〇二一年十二月二十五日